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Indledning
Dette notat præsenterer en kortlægning af Københavns Kommunes 
tildeling af § 18-midler til frivilligt socialt arbejde i 2012.

I henhold til § 18 i Lov om social service skal kommunalbestyrelsen hvert 
år afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde. Der er ikke i 
lovgivningen krav om, hvor stort et beløb kommunerne skal udbetale.

Nedenstående tabel fremviser en række fakta fra Københavns Kommunes 
tildeling af § 18-midler i 2012, som vil blive analyseret nærmere i de 
efterfølgende afsnit.1

Tabel 1 Faktaboks om § 18-midlerne for 2012

 Der blev uddelt 16,9 mio. kr. til 237 forskellige projekter.
 Der var 260 ansøgere, hvoraf 237 fik tilsagn om støtte lig med 91,2 pct. af 

ansøgerne.
 Ansøgerne modtog i gennemsnit 71.400 kr. i støtte.
 52 pct. af § 18-midlerne tilfaldt projekter, som dækkede hele København.
 28,3 pct. af projekterne var integrationsprojekter, som fik 2,8 mio. kr. i støtte 

lig med 16,5 pct. af puljen.
 42 projekter, dvs. 17,7 pct., ansøgte om en 3-årig bevilling.
 5 projekter fik en 3-årig bevilling på tilsammen 1,1 mio. kr. pr. år lig med 

knap 12 pct. af ansøgerne.
 Der blev indgået samarbejdsaftaler med 40 projekter, som fik 100.000 kr. 

eller mere i støtte.
 31,2 pct. af ansøgerne, som fik bevilget støtte, havde søgt midler andetsteds.
 79 pct. af ansøgerne, som fik bevilget støtte, havde tidligere modtaget § 18-

midler.
 Projekter rettet mod målgruppen Andet fik bevilget 17pct. af midlerne

efterfulgt af målgrupperne Ældre og Børn og ungemed hhv. 15 pct. og 11 
pct.

 De 237 projekter involverede ca. 7.800 frivillige per måned lig med 33
frivillige i gennemsnit per projekt.

 De 237 projekter omfattede ca. 54.900 borgere per måned lig med 232
borgere i gennemsnit per projekt.

                                               
1 Alle beregninger og analyser er baseret på Excel-udtræk fra Københavns Kommunes 
projektbank AMES.
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Ansøgt støtte
Der var 260 ansøgere, hvoraf 237 fik tilsagn om støtte lig med 91 pct. af 
ansøgerne. Projekterne ansøgte tilsammen om 73,2 mio. kr. og fik 
bevilget 16,9 mio. kr. i støtte, det vil sige lidt under en fjerdedel af det 
ansøgte beløb. 

Næsten 60 pct. af ansøgerne ansøgte om under 100.000 kr., mens knap 
en femtedel af ansøgerne søgte om mellem 100.000 til 199.999 kr. i 
støtte, jævnfør Tabel 2. 

Tabel 2 Projekter grupperet ud fra ansøgt støtte

Ansøgt beløb (kr.) Projekter (stk.) Pct.
0-50.000 78 33
50.000-100.999 60 25
100.000-149. 999 26 11
150.000-199. 999 18 8
200.000-249. 999 12 5
250.000-299. 999 9 4
300.000-349. 999 6 3
350.000-399. 999 3 1
400.000-449. 999 3 1
450.000-499. 999 2 1
500.000-549. 999 2 1
550.000-599. 999 2 1
600.000-649. 999 1 0
700.000-749. 999 1 0
750.000-799. 999 1 0
900.000-949. 999 1 0
950.000-999. 999 2 1
1.000.000-1.049. 999 1 0
1.050.000-1.099. 999 3 1
1.100.000-1.149. 999 2 1
1.200.000-1.249. 999 1 0
1.250.000-1.299. 999 1 0
1.600.000-1.649. 999 1 0
1.950.000-1.999. 999 1 0
Total 237 100
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Tildeling af § 18-midler fordelt på beløbsstørrelse
55 pct. af projekterne modtog mindre end 50.000 kr. i støtte, jævnfør 
Tabel 3. Lidt over en fjerdedel af projekterne modtog mellem 50.000 til 
100.000 kr. i støtte, mens omkring 17 pct. af projekterne modtog 100.000 
kr. eller derover. 

I snit modtog projekterne omkring 71.400 i støtte, hvilket er mere end 3 
gange så meget som landsgennemsnittet i 2011 på knap 22.000 kr.2

Tabel 3 Tildeling af § 18-midler fordelt på beløbsstørrelse

Støttebeløb (kr.) Projekter (stk.) Pct.
0-49.999 131 55
50.000-99.999 65 27
100.000-149.999 19 8
150.000-199.999 6 3
200.000-249.999 3 1
250.000-299.999 4 2
300.000-349.999 2 1
350.000-399.999 2 1
400.000-449.999 1 0
450.000-499.999 1 0
600.000-649.999 2 1
1.600.000-1.649.999 1 0
Total 237 100

Tildeling af § 18-midler fordelt på bydele
Lidt over halvdelen af § 18-midlerne tilfaldt projekter, som dækkede 
hele København. En tredjedel af støtten gik til projekter i indre by og 
broområderne, mens projekter med relation til Amager og de ydre bydele 
fik tildelt de sidste 12 pct. af puljen. Se endvidere Bilag 1.

Tabel 4 Tildeling af § 18-midler fordelt på bydele

Bydele Projekter (stk.) Pct. Støttebeløb (kr.) Pct.
Hele København 107 45 8.758.100 52
Indre By - Østerbro 33 14 3.044.000 18
Nørrebro 36 15 1.798.500 11
Vesterbro/Kongens Enghave 14 6 1.287.000 8
Valby 18 8 557.600 3
Amager Øst 5 2 550.000 3
Vanløse-Brønshøj-Husum 10 4 408.000 2
Bispebjerg 7 3 261.000 2
Amager Vest 7 3 254.500 2
Total 237 100 16.918.700 100

                                               
2 Kilde: § 18-Redegørelsen, Det frivillige kommunale samarbejde med frivillige foreninger, En 
kvantitativ analyse af kommunernes fordeling af § 18-midler, Ankestyrelsen, side 6.
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Tildeling af § 18-midler fordelt på målgrupper
De største beløb blev udbetalt til projekter med fokus på målgrupperne 
Andet3 og Ældre, jævnfør Tabel 5 nedenfor. Disse 2 grupper modtog 
næsten en tredjedel af det samlede udbetalte tilskud. 

Mindre grupper som Forældre og Generelle sociale organisationer modtog 
tilsammen 8 pct. af støttemidlerne. 

Målgruppen Børn og unge udgjorde 16 pct. af det samlede antal projekter, 
men modtog 11 pct. af støttemidlerne. Se endvidere Bilag 2.

Tabel 5 Tildeling af § 18-midler fordelt på målgrupper

Målgrupper Projekter (stk.) Pct. Støttebeløb (kr.) Pct.
Andet 39 16 2.956.600 17
Ældre 32 14 2.497.000 15
Børn og unge 39 16 1.795.500 11
Frivilligcentre inkl. 
Kontaktudvalg og 
Frivillighedsformidling 2 1 1.681.000 10
Væresteder 22 9 1.625.000 10
Sygdomsområdet 30 13 1.425.000 8
Misbrug 15 6 1.412.000 8
Handicap 16 7 1.144.000 7
Indvandrere og flygtninge 24 10 1.117.000 7
Generelle sociale 
organisationer 7 3 803.000 5
Forældre 11 5 462.600 3
Total 237 100 16.918.700 100

Projekterne omfattede i alt 54.900 borgere per måned, jævnfør Tabel 6. 
knap to tredjedel af disse befandt sig i målgrupperne Sygdomsområdet,
Andet og Ældre. 

Der var færrest borgere tilknyttet målgrupperne Handicap, Forældre, 
Frivilligcentre inkl. Kontaktudvalg og Frivillighedsformidling, som 
tilsammen tegnede sig for under 6 pct. af de involverede borgere. Se 
endvidere Bilag 4.

Tabel 6 Antal borgere (pr. md.) i målgruppen

Målgrupper Borgere Pct.
Sygdomsområdet 11.527 21
Andet 11.025 20
Ældre 9.748 18
Børn og unge 6.959 13
Væresteder 5.929 11
Misbrug 2.742 5
Generelle sociale organisationer 2.155 4
Indvandrere og flygtninge 2.025 4
Handicap 1.949 4
Forældre 749 1
Frivilligcentre inkl. Kontaktudvalg og 
Frivillighedsformidling 75 0
Total 54.883 100

                                               
3 Målgruppen Andet dækker bla. over udsatte kvinder, seksuelt misbrugte og selvmordstruede.
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Samlet set var omkring 7.800 frivillige tilknyttet projekterne om måneden 
lig med 33 personer i snit per projekt, jævnfør Tabel 7. Målgrupperne 
Ældre og Andet tegnede sig for knap 40 pct. af de frivillige. Målgrupperne 
Generelle sociale organisationer, Forældre samt Frivilligcentre inkl. 
Kontaktudvalg og Frivillighedsformidling havde færrest frivillige. Se 
endvidere Bilag 3.

Tabel 7 Antal frivillige (pr. md.) fordelt på målgrupper

Målgrupper Frivillige Pct.
Ældre 1.638 21
Andet 1.493 19
Børn og unge 1.124 14
Væresteder 832 11
Sygdomsområdet 693 9
Indvandrere og flygtninge 655 8
Misbrug 432 6
Handicap 380 5
Generelle sociale organisationer 326 4
Forældre 169 2
Frivilligcentre inkl. Kontaktudvalg og 
Frivillighedsformidling 30 0
Total 7.772 100

Tildeling af § 18-midler fordelt på aktiviteter
Halvdelen af midlerne gik til aktiviteterne Væresteder og Andet4, jf. Tabel 
8. Aktiviteten Frivillighedsformidlinger udgjorde 3 pct. af projekterne, men 
modtog 12 pct. af midlerne. 

Aktiviteterne Forskellige former for aflastningstjenester for pårørende og 
Støtte til frivillige sociale foreninger modtog tilsammen under 2 pct. af 
støttemidlerne.

Tabel 8 Tildeling af § 18-midler fordelt på aktiviteter

Aktiviteter Projekter (stk.) Pct. Støttebeløb (kr.) Pct.
Andet 85 36 4.304.500 25
Væresteder 42 18 4.127.000 24
Rådgivning 32 14 2.251.500 13
Frivillighedsformidlinger 6 3 2.085.500 12
Foreninger, der organiserer 
selvhjælpsgrupper 15 6 1.024.600 6
Besøgsvennetjenester 15 6 807.000 5
Kontaktsteder 4 2 595.000 4
Sociale caféer 14 6 552.000 3
Støtte- og kontaktpersoner på 
frivillig basis 14 6 486.000 3
Telefonrådgivninger 5 2 435.600 3

Forskellige former for 
aflastningstjenester for 
pårørende m.v. 2 1 170.000 1
Støtte til frivillige sociale 
foreninger, der er i en 
opstartsfase 3 1 80.000 0
Total 237 100 16.918.700 100

                                               
4 Aktiviteten Andet dækker bla. over lektiehjælp, etablering af mikrovirksomhed og kondirum 
for ældre.
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Tildeling af § 18-midler til 3-årige bevillinger
Jævnfør Tabel 9, blev der i 2012 afsat 1,1 mio. kr. årligt til 5 nye 3-årige 
bevillinger. Projekt Bisserne, gratis tandpleje til hjemløse, modtog 
omkring en tredjedel af midlerne. Se endvidere Bilag 5.

Tabel 9 Tildeling af § 18-midler til 3-årige bevillinger for 2012

Ansøger 2012 2013 2014 Total
Bisserne 365.000 365.000 365.000 1.095.000
Ombold 300.000 300.000 300.000 900.000
Børn, unge og sorg 250.000 250.000 250.000 750.000
Landsforeningen af psykiatribrugere 120.000 120.000 120.000 360.000
Mødestedet 100.000 100.000 100.000 300.000
Total 1.135.000 1.135.000 1.135.000 3.405.000
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Bilag

Bilag 1 § 18-midler fordelt på målgrupper og bydele

Bydele Målgrupper Total
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Hele København 1.896.600 920.000 328.000 1.641.000 435.000 714.000 284.500 695.000 896.000 260.000 688.000 8.758.100
Indre By - Østerbro 550.000 390.000 275.000 190.000 150.000 65.000 722.000 702.000 3.044.000
Nørrebro 105.000 248.000 20.000 8.000 292.500 400.000 528.000 197.000 1.798.500
Vesterbro/Kongens Enghave 60.000 60.000 40.000 360.000 165.000 167.000 365.000 40.000 30.000 1.287.000
Valby 110.000 54.600 140.000 87.000 37.000 75.000 54.000 557.600
Amager Øst 45.000 20.000 15.000 470.000 550.000
Vanløse-Brønshøj-Husum 170.000 40.000 5.000 193.000 408.000
Bispebjerg 30.000 93.000 40.000 98.000 261.000
Amager Vest 100.000 67.500 22.000 65.000 254.500
Total 2.956.600 1.795.500 462.600 1.681.000 803.000 1.144.000 1.117.000 1.412.000 1.425.000 1.625.000 2.497.000 16.918.700
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Bilag 2 § 18-midler (kr.) fordelt på aktiviteter og målgrupper

Aktiviteter Målgrupper Total
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Kolonne1
Andet 1.180.000 622.000 220.000 443.000 240.000 335.500 40.000 577.000 8.000 639.000 4.304.500
Væresteder 20.000 311.000 60.000 620.000 56.000 730.000 205.000 1.442.000 683.000 4.127.000
Rådgivning 886.000 455.000 85.000 40.000 333.500 252.000 100.000 100.000 2.251.500
Frivillighedsformidlinger 44.500 1.681.000 360.000 2.085.500
Foreninger, der organiserer 
selvhjælpsgrupper 315.000 100.000 19.600 45.000 20.000 130.000 395.000 1.024.600
Besøgsvennetjenester 50.000 50.000 55.000 150.000 40.000 462.000 807.000
Kontaktsteder 95.000 50.000 450.000 595.000
Sociale caféer 100.000 38.000 129.000 122.000 50.000 8.000 75.000 30.000 552.000
Støtte- og kontaktpersoner 
på frivillig basis 120.000 125.000 8.000 50.000 50.000 133.000 486.000
Telefonrådgivninger 285.600 100.000 50.000 435.600

Forskellige former for 
aflastningstjenester for 
pårørende m.v. 70.000 100.000 170.000

Støtte til frivillige sociale 
foreninger, der er i en 
opstartsfase 20.000 10.000 50.000 80.000
Total 2.956.600 1.795.500 462.600 1.681.000 803.000 1.144.000 1.117.000 1.412.000 1.425.000 1.625.000 2.497.000 16.918.700
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Bilag 3 Frivillige (pr. md.) fordelt på aktiviteter og målgrupper

Aktivitet Målgruppe Total
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Andet 834 497 49 301 124 353 58 194 20 697 3.127
Væresteder 20 96 20 84 10 205 160 782 51 1.428
Besøgsvennetjenester 35 37 30 65 10 744 921
Rådgivning 256 139 25 100 160 43 83 15 821
Telefonrådgivninger 182 240 15 437
Støtte- og kontaktpersoner 
på frivillig basis 80 62 10 18 12 78 260
Foreninger, der organiserer 
selvhjælpsgrupper 66 1 3 6 3 18 127 224
Sociale caféer 20 19 57 54 10 7 15 5 187

Støtte til frivillige sociale 
foreninger, der er i en 
opstartsfase 25 8 100 133
Frivillighedsformidlinger 70 30 25 125
Kontaktsteder 12 25 28 65
Forskellige former for 
aflastningstjenester for 
pårørende m.v. 9 35 44
Total 1.493 1.124 169 30 326 380 655 432 693 832 1.638 7.772
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Bilag 4 Borgere (pr. md.) fordelt på målgrupper og aktiviteter

Aktivitet Målgruppe Total
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Andet 6.277 5.389 269 2.055 490 1.136 77 8.880 20 3.757 28.350
Besøgsvennetjenester 5 40 30 65 30 2.753 2.923
Foreninger, der organiserer 
selvhjælpsgrupper 107 15 30 33 20 110 895 1.210
Forskellige former for 
aflastningstjenester for 
pårørende m.v. 25 70 95
Frivillighedsformidlinger 130 75 100 305
Kontaktsteder 100 300 193 593
Rådgivning 2.005 380 30 125 332 185 1.145 60 4.262
Sociale caféer 220 90 420 202 150 30 55 50 1.217
Støtte- og kontaktpersoner 
på frivillig basis 105 310 10 90 12 1.300 1.827
Støtte til frivillige sociale 
foreninger, der er i en 
opstartsfase 70 5 125 200
Telefonrådgivninger 2.241 250 70 2.561
Væresteder 65 395 300 856 45 1.850 410 5.794 1.625 11.340
Total 11.025 6.959 749 75 2.155 1.949 2.025 2.742 11.527 5.929 9.748 54.883
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Bilag 5 3-årige bevillinger 2009-13

Ansøger 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Total
Bisserne 350.000 350.000 350.000 1.050.000
Ungdomscafeen K 200.000 200.000 200.000 600.000
VUBUF 190.000 190.000 190.000 570.000
FAKTI 150.000 150.000 150.000 450.000
Kristeligt Studenter Settlement 125.000 125.000 125.000 375.000
Samvirkende Menighedsplejer 100.000 100.000 100.000 300.000
Dansk flygtningehjælp 286.000 293.000 300.000 879.000
KIFU 200.000 200.000 200.000 600.000
Drys ind 200.000 200.000 200.000 600.000
Red Barnet Ungdom 100.000 100.000 100.000 300.000
Københavns Internationale forening 115.000 85.600 90.000 290.600
BrugerForeningen 700.000 700.000 700.000 2.100.000
Muhabet 400.000 400.000 400.000 1.200.000
Fisken - Værested for børn og unge 250.000 250.000 250.000 750.000
Exit - fra indsat til værdsat 200.000 200.000 200.000 600.000
Bisserne 365.000 365.000 365.000 1.095.000
Ombold 300.000 300.000 300.000 900.000
Børn, unge og sorg 250.000 250.000 250.000 750.000
Landsforeningen af psykiatribrugere 120.000 120.000 120.000 360.000
Mødestedet 100.000 100.000 100.000 300.000
Værestedet linie 14 350.000 350.000 350.000 1.050.000
HjerneSagen i Kbh. og Frederiksberg 235.000 235.000 235.000 705.000
Fakti 220.000 220.000 220.000 660.000
SydhavnsCompagniet 150.000 150.000 150.000 450.000
Børns Vilkår 100.000 100.000 100.000 300.000
Red Barnet Ungdom 80.000 80.000 80.000 240.000
Total 1.115.000 2.016.000 3.543.600 3.575.000 3.820.000 2.270.000 1.135.000 17.474.600
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